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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В классической теории химического строения

геометрическая конфигурация молекулы обусловлена двумя видами

взаимодействий всех образующих её атомов: валентными и невалентными.

Невалентными взаимодействиями (НВ) называются взаимодействия атомов,

не связанных химической связью [1]. В широком смысле термин "невалентные

взаимодействия" относят и к межмолекулярным взаимодействиям. Согласно [2]

конформационное поведение молекул определяется по большей части НВ.

НВ – основа супрамолекулярной химии, изучающей так называемую

надмолекулярную структуру вещества, то есть различные гомо- и

гетероассоциаты молекул соединения, разнообразные олигомерные

образования и супермолекулы. НВ вносят определяющий вклад в образование

супрамолекулярных комплексов, близких по строению к сложным

биологическим системам [3]. Это подтверждают результаты исследования

супрамолекулярных структур, выполненные в последние годы. Образование

ионных пар, водородное связывание, галогенная связь, π-стэкинг, катион−π и

анион−π взаимодействия, гидрофобный эффект – все эти факторы не только

приводят к образованию супрамолекулярных структур, но и влияют на

реакционную способность образующих их молекул [3-5], на положение

конформационных и таутомерных равновесий. Кроме того, к НВ также можно

добавить халькогенную, пниктогенную, тетрельную и триельную связи, широко

обсуждаемые в современной литературе [6-8].

Ключевую роль НВ играют в процессах связывания малых молекул с

белковыми макромолекулами. Данные механизмы лежат в основе действия

высокоэффективных и сверхселективных биологических катализаторов –

ферментов. Принцип их действия заключается в комплементарности активного

центра фермента и субстрата с учетом конформационного строения и наличия

общих центров связывания, так называемая модель «рука-перчатка» [9].

Воздействие на ферменты, выполняющие разнообразные функции в живых
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клетках, может привести как к терапевтическому, так и к токсическому

эффекту. Современная стратегия разработки и дизайна лекарственных средств

базируется на анализе соответствия потенциального ингибитора (или

активатора) того или иного фермента согласно принципу «рука-перчатка», для

чего применяются как теоретические методы симуляции (симуляция докинга)

[10-13], так и экспериментальные биохимические исследования рядов

потенциальных ингибиторов, содержащих модифицированный фармакофорный

фрагмент [14-17].

В настоящее время выделяют несколько основных видов НВ: водородная

связь, галогенная связь, пниктогенная связь, π-стэкинг взаимодействие и др.

Изучению этих типов НВ посвящено множество современных исследований,

некоторые из них обобщены в диссертационных работах [18-24] и монографиях

[например, 25].

Наиболее распространенными и хорошо изученными являются

супрамолекулярные мотивы, образованные водородными связями (ВС).

Природа водородной связи, ее проявления имеют фундаментальное значение не

только для химии, но и для биологии и физики. Именно этим объясняется

неослабевающий интерес к исследованию Н-связей в конденсированных средах

– жидкостях и твердых телах. Это связано, прежде всего, с появлением новых

инструментов исследования динамики ВС, их геометрических параметров и

энергетических характеристик [26-42]. ВС с участием гетероатомных молекул –

одно из наиболее важных внутри- и межмолекулярных взаимодействий в

биохимии [43]. При образовании этого типа НВ ключевую роль играет

гидрофильность водородо-акцепторных групп [44, 45]. В образование Н-связи

помимо электростатических сил большой вклад вносит и частичный перенос

заряда [46-48].

Внимание многих современных ученых привлечено к изучению так

называемых «несвязывающих» коротких контактов между водородными

атомами (Н···Н-взаимодействий) [49-51], а также взаимодействий атома
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водорода с редкими и благородными металлами (Au, Pt, Rh) в их органо-

металлокомплексах [52, 53]. Показано, что на самом деле такие слабые

взаимодействия играют структурообразующую роль, что как следствие влияет

на свойства и реакционную способность соединений. Однако наибольший

интерес ученые уделяют изучению биологических систем, в которых

водородное связывание является важнейшим процессом жизнедеятельности и

межмолекулярного взаимодействия – это касается как строения белков и

полипептидов, так и проникновения молекул через клеточную мембрану.

Наличие в молекуле химического соединения протонодонорного центра

(ОН- или NН-группы) обуславливает его способность к образованию как

межмолекулярных самоассоциатов, так и водородосвязанных комплексов с

другими соединениями. Однако образование в молекуле химического

соединения внутримолекулярной водородной связи (ВВС), наоборот, может

сделать его «инертным» для формирования супрамолекулярных архитектур.

Энергия ВС по экспериментальным оценкам варьируется в пределах 1 до 40

ккал/моль, причем водородные связи классифицируются как слабые, с энергией

от 1 до 4 ккал/моль, умеренные, с энергией от 4 до 15 ккал/моль, а также

сильные, с энергией от 15 до 40 ккал/моль [54]. Расстояния между атомами,

соединенными атомом Н, лежат в пределах 2.4 – 3.0 Å [55]. Донорно-

акцепторный характер образования ВС обусловлен частичным переносом

протона от одного электроноакцепторного атома к другому.

Соединения, имеющие в своей структуре протонодонорный центр,

распространены повсеместно. Способность к водородному связыванию придаёт

соединениям ряд уникальных физико-химических свойств. Именно

образованием Н-связей обусловлены высокая температура кипения воды и ее

меньшая плотность в твердом агрегатном состоянии по сравнению с жидким

[56]. Для лучшего понимания природы ВС изучаются такие характеристики

соединений, как сродство к протону, потенциал ионизации, кислотность,
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доступными современными экспериментальными и теоретическими методами

[57-62].

Одним из наиболее широко изученных с точки зрения развития

синтетических подходов и изучения биологической активности классом

соединений являются амиды карбоновых и сульфоновых кислот. Эти

соединения применяются в медицине как противомикробные препараты,

салуретики, ингибиторы карбоангидразы, пероральные сахаропонижающие

сульфаниламидные препараты, ненуклеотидные ингибиторы обратной

транскриптазы, ингибиторы ВИЧ-1 и др. [63–67]. Множество работ посвящено

исследованию Н-связей в амидных структурах [68-75]. Однако данные по

исследованию процессов водородного связывания во фторированных и

силилированных амидах и сульфонамидах крайне ограничены. Поэтому

исследование конформационного строения, кислотно-основных свойств,

надмолекулярной структуры, процессов самоассоциации в кристалле, растворе,

и газовой фазе фтор- и кремнийорганических амидов и сульфонамидов, а также

соотнесение полученных экспериментальных данных с данными

квантовохимических расчетов, представляется важной и актуальной научной

задачей.

Классическими методами для изучения водородных связей в растворах

являются методы инфракрасной спектроскопии и ядерного магнитного

резонанса. Рентгеноструктурный анализ позволяет оценить геометрические

характеристики невалентных взаимодействий в кристаллах. Методы квантовой

химии широко используются для так называемого кристаллохимического

дизайна, задачей которого является конструирование новых веществ с

заданными свойствами. Необходимым условием этого является адекватное

понимание картины межмолекулярных взаимодействий, определяющих

упаковку молекул в кристалле.

Донорно-акцепторный характер образования ВС близок другому виду

межатомного взаимодействия – образованию координационной связи (КС).
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ВС – форма ассоциации между электроотрицательным атомом (N, O или F) и

атомом водорода H, связанным ковалентно с другим электроотрицательным

атомом. КС возникает между двумя атомами или группой атомов,

осуществляемая за счет неподеленной пары электронов одного атома (донора)

и свободной орбитали другого атома (акцептора), она возникает часто при

комплексообразовании за счет свободной пары электронов, принадлежавшей

(до образования связи) только одному атому (донору) и обобществляемой при

образовании связи [76]. В первом случае связь образуется за счет частичного

переноса протона от одного электроноакцепторного атома к другому, во втором

– за счет обобществления неподеленной электронной пары.

Одними из наиболее интересных химических соединений современности,

содержащих КС, являются силатраны – соединения пентакоординированного

атома кремния. Химия кремния – одно из направлений, в котором давно и

продуктивно работают ученики и последователи школы академика М.Г.

Воронкова. Следует отметить персональный вклад в доказательство и развитие

представлений о гипервалентной связи пентакоординированного кремния В.А.

Пестуновича и В.Ф. Сидоркина. Соединения гипервалентного кремния

привлекают внимание многих исследователей во всем мире, благодаря

необычным координационным свойствам, нетривиальному стереоэлектронному

строению, специфической реакционной способности и широкому спектру

высокой биологической активности. Эти уникальные физические свойства и

реакционная способность силатранов обеспечили их применение в медицине,

сельском хозяйстве, косметологии, генной инженерии [77, 78]. Способность

атома кремния к пентакоординации в силатранах и силанах делает эти

соединения более прочными, на их основе создаются технически ценные

полимеры и материалы для нелинейной оптики [77, 78]. Энергия

координационой связи Si←N и Si←O в соединениях пентакоординированного

кремния по экспериментальным данным колеблется в диапазоне 30–90

ккал/моль [78]. Следует отметить, что в различное время эту связь называли
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гипервалентной и дативной. Кроме того, ранее и в настоящее время

взаимодействие Si←N в силатранах принято в литературе называть

трансаннулярным.

Хотя интерес к синтезу и изучению физико-химических свойств и

биологической активности данного класса соединений не угасает [79-84], все

еще остается много пробелов, касающихся изучения их структурных

особенностей и особенно оценки энергии КС Si←N в силатранах и Si←O в

силанах. В некоторых последних работах для решения проблемы «структура–

свойство» и оценки энергий связей в соединениях с водородными и

координационными связями успешно применен комплексный подход с

привлечением как данных прецизионного рентгеноструктурного анализа [85],

так и расчетных данных, полученных методом AIM анализа [15, 18]. Таким

образом, установление геометрических и энергетических характеристик

соединений с внутримолекулярной координационной связью (силатранов и

силанов) также является актуальной задачей.

Целью настоящей диссертационной работы являлось развитие и

применение системного экспериментально-теоретического подхода к изучению

водородных связей во фтор- и кремнийсодержащих амидах карбоновых и

сульфоновых кислот, а также координационных связей в соединениях

пентакоординированного кремния, в оценке их структурных, спектральных и

энергетических характеристик.

При этом планировалось решить следующие задачи:

- Применить комплексный подход (рентгеноструктурный анализ,

инфракрасная спектроскопия, квантовохимические расчеты) к изучению

молекулярных и надмолекулярных структур, образуемых в различных средах

(кристалл, раствор, газовая фаза) многочисленными производными трифламида

и трифторацетамида, а также их нефторированными и кремнийсодержащими

структурными аналогами.
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- Установить и оценить влияние среды на формирование структур

образуемых самоасоциатов;

- Оценить влияние введения атома кремния к атому азота, а также

через геминальный фрагмент Si-C-N, на NH-кислотность силилированных

амидов методами ИК спектроскопии и квантовой химии. Показать изменение

кислотно-основных свойств и протонодонорной способности при переходе от

амидов, сульфонамидов и трифторметансульфонамидов к их силилированным

аналогам;

- Дать экспериментальную (для N-метилтрифламида) и теоретическую

оценку энергии образования межмолекулярных Н-связей, образуемых

изученными амидами;

- Методом РСА показать влияние трифлильного заместителя на

геометрические характеристики молекул амидинов (продуктов типа Риттера),

синтезированных по реакции окислительного трифламидирования;

- Изучить структурные особенности амидов с координационной связью

Si←O и ряда силатранов с различными заместителями как при атоме кремния,

так и в силатранильном остове, доказать влияние заместителей на длину и

энергию координационых связей Si←O и Si←N. Оценить энергию дативных

контактов.

В качестве объектов исследования были выбраны два основных типа

соединений:

- соединения, содержащие амидный или сульфонамидный фрагмент с

RNН или NH2 группой, способные к образованию внутри- и межмолекулярных

водородных связей.

- соединения пентакоординированного кремния с координационными

связями Si←N и Si←O (силатраны и (O-Si) хелаты N-

(силилметилкарбоксамидов)).

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планами НИОКТР ФГБУН Иркутский

12

институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: «Структурные

исследования новых гетероатомных и элементоорганических соединений по

данным современных методов спектроскопии и квантовой химии», номер

государственной регистрации 121021000264-1. Часть исследований

проводилась при финансовой поддержке грантов РФФИ «Cинтез и

исследование конформационного строения, NH-кислотности и

надмолекулярной структуры новых силилпроизводных амидов, сульфонамидов

и трифламидов» (№ 14-03-31462), «Новый подход к синтезу производных

трифторметансульфонамида - взаимодействие с непредельными

соединениями в окислительных системах» (№ 12-03-31295) «Окислительное

присоединение фторированных амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их

аналогов к диенам и ацетиленам, как путь к новым азотсодержащим

гетероциклам» (№ 16-33-00313), «Новые гетероциклические и непредельные

соединения на основе трифторметансульфонамида – синтез, строение,

реакционная способность» (№ 17-03-00213), «Кремнийсодержащие

производные 4-аминобензолсульфонамида: синтез, строение, свойства» (№ 18-

33-00368), «Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на

основе окислительного сульфонамидирования непредельных силанов» (№ 18-33-

20131).

Научная новизна работы.

Впервые осуществлено систематическое рентгеноструктурное

исследование широкого ряда производных трифторметансульфонамида и

трифторацетамида, а также кремнийсодержащих амидов, в том числе

образующих координационную связь Si←O, и силатранов.

Впервые проведено изучение особенностей формирования водородных

связей, образованных изучаемыми амидами в кристалле, растворах и газовой

фазе. Дана оценка энергии этих межмолекулярных взаимодействий.
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Впервые дана оценка влияния введения атома кремния к атому азота,

а также через геминальный фрагмент Si-C-N, на NH-кислотность

кремнийсодержащих амидов методами ИК спектроскопии и квантовой хими;

Впервые методом РСА показано влияние трифлильного заместителя на

геометрические характеристики молекул амидинов (продуктов типа Риттера);

Впервые изучены структурные особенности ряда новых силатранов, а

также амидов с координационной связью Si←O. С помощью анализа методом

AIM выполнена оценка энергии координационной связи.

Продемонстрирована универсальность применяемого подхода:

комплексное использование экспериментальных и теоретических данных для

всестороннего изучения водородных и координационных связей в изучаемых

объектах.

Практическая значимость работы.

Примененный комплексный подход к изучению водородных и

координационных связей в органических соединениях продемонстрировал

универсальность и простоту использования и позволяет прогнозировать

некоторые свойства соединений исходя из структурных данных. Например,

оценить энергию координационной связи, основываясь на экспериментальных

данных по геометрии молекулярной структуры. Изучение процессов

водородного связывания молекул амидов может в дальнейшем оказаться

полезным при проведении молекулярного докинга.

Все изучаемые в данной работе соединения являются потенциально

фармакофорными субстанциями и могут быть рекомендованы для дальнейшего

практического изучения их биологической активности.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Полученные расчѐтные данные достоверны, выводы объективны и научно

обоснованы. Диссертация выполнена на хорошем научном уровне с

привлечением современных экспериментальных (рентгеноструктурный анализ,

инфракрасная спектроскопия) и теоретических (расчеты DFT, AIM) методов
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исследования. Полученные экспериментальные данные прекрасно согласуются

с результатами квантовохимичекисх расчетов.

Личный вклад автора состоял в постановке темы исследования,

литературном поиске, непосредственном выполнении экспериментов, в том

числе спектральных и структурных исследований, обработке и анализе

экспериментального материала, проведении теоретических квантово-

химических расчетов, написании статей и тезисов докладов по теме

диссертации, формулировке выводов работы.

Апробация работы. Полученные данные представлялись на российских

и международных конференциях, в том числе: «17
th
International Symposium on

Fluorine Chemistry», Шанхай, Китай, 2005; 7-ой Всероссийской Конференции

«Химия фтора», Москва, 2006; IX Научной школе-конференции по

органической химии, Москва, 2006; «17
th
International Symposium on Silicon

Chemistry», Берлин, Германия, 2014; «European Symposium on Organic

Reactivity», Киль, Германия, 2015; Кластер конференций по органической

химии «ОргХим-2016», С.-Петербург, 2016; «V Научные Чтения, посвященные

памяти академика А.Е. Фаворского» и «Байкальские чтения – 2017», Иркутск,

2017; «Кинетика и механизм кристаллизации», Суздаль, 2018; «14
th

Biennial

Conference on High-Resolution X-Ray Diffraction and Imaging», Бари, Италия,

2018; Всероссийская конференция с международным участием «Химия

элементоорганических соединений и полимеров 2019», Москва, 2019; «VI

Научные Чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского», Иркутск,

2020.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 37 статей и тезисы 12

докладов.


[…]


Dвыч, г/см
3
1.060 1.299

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.208 0.249

Число отр. / независимых отр. 48386 / 4819 33174 / 5411

Число уточняемых параметров 154 255

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.49 / 0.0491 3.00 / 0.0354

Критерий согласия по F
2
1.038 1.050

Таблица П14. Кристаллографические данные для соединений 43 и 44

Соединение 43 44

Формула / Мол. масса, г/моль C10H15NOSi / 193.32 C11H17NO2Si / 223.34

Вид кристалла Бесцветные иглы Бесцветные пластинки

Размер кристалла, мм 0.05 × 0.15 × 0.50 0.08 × 0.25 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / Pbca / 8 Орторомбическая / Pbca / 8

a, b, c, Å /

α, , γ˚

8.895(1), 10.171(1), 24.336(1)

/ 90, 90, 90

9.182(1), 15.923(1), 16.521(2)

/ 90, 90, 90

V, Å
3
2201.47(16) 2415.4(4)

Dвыч, г/см
3
1.167 1.228

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.177 0.176

Число отр. / независимых отр. 128892 / 3241 75337 / 3545

Число уточняемых параметров 121 140

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.85 / 0.0616 3.67 / 0.0498

Критерий согласия по F
2
1.026 1.105
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Таблица П15. Кристаллографические данные для соединений 45 и 47

Соединение 45 47

Формула / Мол. масса, г/моль C6H12Cl3NOSi / 248.61 C5H11F2NOSi / 167.24

Вид кристалла Бесцветные призмы Бесцветные кубы

Размер кристалла, мм 0.19 × 0.28 × 0.50 0.20 × 0.30 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 4 Моноклинная / Сс / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

5.943(1), 9.997(1), 19.428(1) /

90, 90, 90

6.401(1), 16.323(2), 7.947(1)

/ 90, 111.33(1), 90

V, Å
3
1154.3(1) 773.4(1)

Dвыч, г/см
3
1.431 1.436

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.857 0.274

Число отр. / независимых отр. 10752 / 3371 16900 / 2278

Число уточняемых параметров 112 94

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.69 / 0.0338 3.27 / 0.0348

Критерий согласия по F
2
1.027 1.120

Таблица П16. Кристаллографические данные для соединений 48 и 49

Соединение 48 49

Формула / Мол. масса, г/моль C15H15F2NOSi / 291.37 C15H15F2NO2Si / 307.37

Вид кристалла Фиолетовые кубы Бесцветные иглы

Размер кристалла, мм 0.28 × 0.35 × 0.50 0.04 × 0.05 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 4 Моноклинная / P21/с / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

9.189(1), 9.592(1), 15.897(1) /

90, 90, 90

14.168(1), 5.447(1),

18.696(1) / 90, 96.349(5), 90

V, Å
3
1401.0(1) 1433.9(3)

Dвыч, г/см
3
1.381 1.424

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.185 0.525

Число отр. / независимых отр. 71886 / 4185 73962 / 4202

Число уточняемых параметров 190 191

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.66 / 0.0282 5.54 / 0.1226

Критерий согласия по F
2
1.079 1.016
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Таблица П17. Кристаллографические данные для соединений 50 и 51
Соединение 50 51

Формула / Мол. масса, г/моль C9H10F3NOSi / 233.27 C14H12F3NOSi / 295.34

Вид кристалла Бесцветные пластинки Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.13 × 0.26 × 0.33 0.10 × 0.11 × 0.37

Температура, K 293 100

Сингония / Простр. Группа / Z Моноклинная / P21/с / 4 Моноклинная / P21/с / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

9.2115(10) 10.3524(13)

11.2856(11) 92.965(4)

8.778(1), 14.819(1), 10.207(1)

/ 90, 96.57(1), 90

V, Å
3
1074.8(2) 1318.9(2)

Dвыч, г/см
3
1.398 1.487

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.225 0.208

Число отр. / независимых отр. 28501 / 3149 30506 / 3877

Число уточняемых параметров 156 181

R-фактор , % / Rw (по всем) 5.91 / 0.1095 4.48 / 0.0787

Критерий согласия по F
2
1.015 1.023

Таблица П18. Кристаллографические данные для соединений 52 и 53

Соединение 52 53

Формула / Мол. масса, г/моль C8H14Cl2NOSi / 239.19 C5H20ClNOSi / 221.80

Вид кристалла Бесцветные кубы Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.25 × 0.25 × 0.25 0.10 × 0.20 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Моноклинная / P21/с / 4 Орторомбическая / F d d 2 /

16

a, b, c, Å /

α, , γ˚

8.420(1), 17.643(1), 8.679(1) /

90, 115.11(1), 90

17.611(2), 44.722(5),

6.4887(8) / 90, 90, 90

V, Å
3
1167.6(1) 5110.5(11)

Dвыч, г/см
3
1.361 1.153

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.623 0.362

Число отр. / независимых отр. 39559 / 3416 58305 / 3739

Число уточняемых параметров 121 132

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.81 / 0.0336 2.25 / 0.0252

Критерий согласия по F
2
1.136 1.052
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Таблица П19. Кристаллографические данные для соединения 54

Соединение 54

Формула / Мол. масса, г/моль C16H18ClNOSi / 303.85

Вид кристалла Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.29 × 0.32 × 0.34

Температура, K 100

Сингония / Простр. Группа / Z Тетрагональная / P 41 / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

10.527(1), 10.527(1), 13.941(1) / 90, 90, 90

V, Å
3
1544.80(14)

Dвыч, г/см
3
1.381

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.185

Число отр. / независимых отр. 45285 / 4363

Число уточняемых параметров 183

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.57 / 0.0289

Критерий согласия по F
2
1.058

Таблица П20. Кристаллографические данные для соединений 55 и 56

Соединение 55 56

Формула / Мол. масса, г/моль C7H14INO3Si / 315.18 C9H18INO3Si / 343.23

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые призмы

Размер кристалла, мм 0.50 × 0.50 × 0.50 0.36 × 0.42 × 0.50

Температура, K 296 296

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/n / 4 Моноклинная / P21/n / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

6.9184(7), 12.0754(12),

12.7995(15) / 90, 95.777(4) ,90

8.255(1), 12.809(1), 11.617(1)

/ 90, 90.62(1) , 90

V, Å
3
1063.9(2) 1228.3(2)

Dвыч, г/см
3
1.968 1.856

Коэффициент абсорбции, мм
–1

3.101 2.694

Число отр. / независимых отр. 28563 / 3123 25764 / 3606

Число уточняемых параметров 119 136

R-фактор , % / Rw (по всем) 4.50 / 0.0510 7.29 / 0.0917

Критерий согласия по F
2
1.196 1.083
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Таблица П21. Кристаллографические данные для соединений 57 и 58

Соединение 57 58

Формула / Мол. масса, г/моль C8H16INO3Si / 329.14 C10H19INO3Si / 356.25

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые пластинки

Размер кристалла, мм 0.17 × 0.19 × 0.46 0.15 × 0.30 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/n / 4 Орторомбическая / Pbca / 8

a, b, c, Å /

α, , γ˚

8.289(1), 15.400(1), 9.365(1) /

90, 102.89(1), 90

17.313(1), 8.496(1), 19.303(1)

/ 90, 90, 90

V, Å
3
1165.4(2) 2839.3(3)

Dвыч, г/см
3
1.876 1.667

Коэффициент абсорбции, мм
–1

2.833 2.334

Число отр. / независимых отр. 35076 / 3426 199163 / 4188

Число уточняемых параметров 127 176

R-фактор , % / Rw (по всем) 4.27 / 0.0506 4.57 / 0.0717

Критерий согласия по F
2
1.079 1.063

Таблица П22. Кристаллографические данные для соединений 59 и 60

Соединение 59 60

Формула / Мол. масса, г/моль C13H20N2O3Si / 280.40 C8H19ClN2O3Si / 254.79

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые призмы

Размер кристалла, мм 0.12 × 0.13 × 0.50 0.18 × 0.25 × 0.28

Температура, K 296 100

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/c / 4 Моноклинная / P21/n / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

6.759(1), 13.837(1), 13.751(1)

/ 90, 98.86(1), 90

6.888(1), 7.696(2), 22.53(1) /

90, 96.74(1), 90

V, Å
3
1270.7(2) 1186.2(4)

Dвыч, г/см
3
1.466 1.427

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.192 0.414

Число отр. / независимых отр. 38775 / 3747 12836 / 3186

Число уточняемых параметров 163 137

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.95 / 0.0541 5.00 / 0.0655

Критерий согласия по F
2
1.072 1.131
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Таблица П23. Кристаллографические данные для соединений 61 и 62.

Соединение 61 62

Формула / Мол. масса, г/моль C13H20N2O3Si / 280.40 C33H38N2O3Si / 538.70

Вид кристалла Бесцветные призмы Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.17 × 0.26 × 0.31 0.30 × 0.50 × 0.50

Температура, K 100 296

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 8 Моноклинная / P21/c / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

11.183(1), 13.084(1), 18.482(1)

/ 90, 90 ,90

15.803(2), 9.901(1), 19.54(1)

/ 90, 105.96(1), 90

V, Å
3
/ 2704.3(1) 2938.9(6)

Dвыч, г/см
3
1.390 1.219

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.183 0.116

Число отр. / независимых отр. 33534 / 7917 88488 / 7432

Число уточняемых параметров 347 353

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.57 / 0.0461 4.96 / 0.1026

Критерий согласия по F
2
1.033 0.981