ОТЗЫВ
официального оппонента о диссертационной работе

Стерховой Ирины Владимировны
«Невалентные взаимодействия во фтор- и кремнийсодержащих амидах

карбоновых и сульфоновых кислот, в (О–Si) хелатах N-
(силилметил)карбоксамидов и силатранах»,

представленной на соискание учёной степени доктора химических наук
по специальности 1.4.3 – органическая химия

Актуальность рассматриваемой работы обусловлена, прежде всего, недо-

статочной изученностью координационного или водородного связывания в обо-

значенных в названии диссертации соединений. Невалентные взаимодействия

внутри- и межмолекулярного проявления играют первостепенную роль в ассоци-

ации и комплексообразовании различных классов соединений, в том числе биоло-

гически важных.

В связи с этим, автором диссертационной работы была поставлена цель ис-

следования, заключающаяся в развитии и применении именно системного подхо-

да к изучению характера невалентных взаимодействий, а также структурных,

спектральных и энергетических характеристик, заключающегося в комбинации

экспериментальных и теоретических методов. Для достижения цели был постав-

лен и успешно решен целый ряд задач.

Научная новизна работы бесспорна, поскольку впервые проведено систе-

матическое исследование методом РСА целого ряда производных трифторметан-

сульфонамида и трифторацетамида, а также кремнийсодержащих амидов, в том

числе образующих координационную связь Si←O, и силатранов; впервые выпол-

нен сравнительный анализ формирования водородных и координационных свя-

зей в кристаллической и газовой фазах, а также в растворах различной полярно-

сти. Синтезирован и исследован ряд новых соединений.

Универсальность и доступность предложенного диссертантом подхода поз-

воляет прогнозировать ряд важных свойств органических и элементорганиче-

ских соединений, которые имеют перспективы их применения как биологически

активных веществ, что определяет теоретическую и практическую значимость

работы.

Полученные в работе данные достоверны, а сделанные на их основе выво-

ды объективны и научно обоснованны благодаря привлечению современных экс-

периментальных (РСА и ИК спектроскопия) и теоретических (квантово-

химические, АIM) методов, тщательности и полноты анализа первичных резуль-

татов.

Следует отметить вклад соискателя во всех этапах, от постановки темы,

непосредственном выполнении экспериментов и теоретических расчетов до ана-

лиза результатов, их опубликования и формулировки выводов работы.

Данные доведены до широкой аудитории, будучи апробированными на

более чем десяти научных конференциях, а также опубликованы в 37 статьях.

Работа изложена на 351 странице машинописного текста, сопровождается

достаточным объемом табулированной и иллюстративной информации - содер-

жит 96 таблиц и 92 рисунка.

Диссертация состоит из шести разделов, в том числе литературного обзора,

экспериментальной части и четырех глав, посвященных обсуждению собствен-

ных результатов. Список цитированной литературы внушителен, включает 563

ссылки, и это свидетельствует совсем не о недостаточности новизны, а, наоборот,

о тщательном подходе соискателя к научным исследованиям и объективности.

В литературном обзоре (Глава 1) рассмотрены водородные и координаци-

онные связи и подходы к их изучению. Проанализировано сегодняшнее состояние

дел и достижения по обозначенной в диссертации тематике.

В Главе 2 «Методы и походы» приведены структуры более 60 соединений,

изученных в диссертационной работе. Указаны типы и модификации применен-

ного экспериментального оборудования, а также расчетные методы и программ-

ные пакеты для их реализации, программы для обработки и визуализации дан-

ных. Для практически всех соединений автором выполнено исследование методом

РСА, и кристаллографические данные включены в Кембриджскую базу.

Комплексный экспериментально-теоретический подход применен для изу-

чения молекулярной, надмолекулярной и кристаллической структуры трифтор-

метансульфонамида и его производных (Глава 3), особенностей формирования

внутри- и межмолекулярных водородных связей в новых производных трифтора-

цетамида (Глава 4), влияния триметилсилильного заместителя на спектральные

и энергетические характеристики водородной связи в силилированных сульфо-

намидах и ацетамидах (Глава 5), соединений гипервалентного кремния с коорди-

национной связью SI←O и SI←N (Глава 6). Каждая глава завершается развернутым

заключением.

Приведен список сокращений и приложение (в последнем табулированы

кристаллографические данные изученных соединений).

В работе приведен ряд интересных наблюдений, например в соединениях 18-

25 двойная связь C=N длиннее формально простой связи N–C, чему автором дается

логичное объяснение. Положительным моментом является использование т.н.

коррекции ошибки суперпозиции базисных наборов (англ. аббревиатура BSSE)

при расчете энергии межмолекулярной водородной связи, что позволяет избе-

жать серьезных ошибок в оценке энергетических характеристик связей.

Следует отметить, что после ознакомления с диссертацией у оппонента даже

возник интерес экспериментально, методом газовой электронографии, исследо-

вать структуру некоторых представленных соединений (например, содержащих в

своем составе трифламидные группы), но в свободном состоянии, т.е. в газовой

фазе, что может послужить источником полезной информации (а) для понимания

«исходной» структуры, т.е. структуры молекул, не искаженных коллективными

взаимодействиями, (б) при сопоставлении с данными РСА для кристаллов и (в)

анализе применимости тех или иных квантово-химических приближений для рас-

чета свойств индивидуальных молекул.

Вопросы и замечания:

1. На стр. 45 диссертации приведено уравнение ∆Н = - RTlnКасс, для определе-

ния энтальпии образования сольватных комплексов N-метилтрифламида.

Получается, что «энтропиюсодержащее» слагаемое принималось равным

нулю? Почему энтальпия рассчитывалась не через тангенс угла наклона за-

висимости логарифма константы равновесия от обратной температуры?

2. Стр. 37 диссертации Схема 2.1 и стр. 7 автореферата Схема 1: в структуре со-

единения 14 ошибка в формуле заместителя, присоединенного к эндоцик-

лическому атому азота: F3O2S.

3. Табл.3 (автореферат, стр. 19). Какой температуре отвечают представленные

величины ∆G?

4. Несколько непривычным выглядит использование термина «шкалирова-

ние» вместо общепринятого «масштабирование» при обсуждении теорети-

чески найденных частот колебаний, например в табл.4.1.4 на стр. 148.

5. Стр. 246. В таблице 6.5.1 для метилсилатрана ошибочно дана ссылка [524]

вместо правильной ссылки [533]. Кроме того, на стр. 249 (предпоследняя

строчка) приведено неверное значение расстояния Si←N, равное 2.174 Å со

ссылкой на работу [537], которое на самом деле в той работе 2.160 Å.

6. Там же. Не указаны погрешности в приведенных экспериментальных гео-

метрических параметрах.

7. Стр. 248, последний абзац. Дана ссылка на несуществующий рисунок 7.2.1.

8. Замечания, касающиеся выбора комбинаций «метод/базисный набор» для

квантово-химических расчетов изученных соединений.

a. Для различных соединений используются различные квантово-

химические приближения, прежде всего различные комбинации ба-

зисных наборов, применяемых с B3LYP функционалом метода DFT: 6-

31G*, 6-311G**, 6-311G++**, DGDZVP,… Чем-то обусловлена такая се-

лективность? Кроме того, в тексте диссертации нередко приводятся

также и данные, полученные с использованием подходов M062X и

MP2, тогда как, в автореферате автор ограничивается данными лишь

одного приближения.

b. Для квантово-химических расчетов ассоциатов автором, в ряде случа-

ев, фиксировались геометрии мономеров, заимствованные из данных

РСА. Трудно сказать, насколько такие постулирования объективны,

поскольку данные для кристаллической фазы получены не совсем

для изолированных ассоциатов (димеров, триммеров и т.д.), но отра-

жают коллективные последних с более дальним окружением.

c. Из литературных данных хорошо известно, что длины контактов

Si←N, полученные в результате расчетов, в значительной степени за-

висят от выбранных метода/базиса. Различие может достигать не-

скольких десятых долей ангстрема, например, серия работ проф.

Митцеля и др. (DOI: 10.1002/chem.200801273 и др.), проф. Сидоркина

и др. dx.doi.org/10.1021/jp4035216 и др.). Использованные в защища-

емой диссертационной работе комбинации «метод/базис» не в каж-

дом случае могут гарантировать достаточную точность именно для

указанного геометрического параметра. При этом, возвращаясь к п.

(b), отличие, даже экспериментальных данных, для кристалла и газа

также достигает нескольких десятых ангстрема, что обусловлено

наличием/отсутствием коллективных взаимодействий.

Отмечу, что сделанные замечания никоим образом не умаляют ценности

диссертационной работы, достоверности и обоснованности выводов.

Диссертационная работа соответствует следующим пунктам специальности

1.4.3 – органическая химия: п.4. Развитие теории химического строения органиче-

ских соединений; п.7. Выявление закономерностей типа «структура – свойство» и

п.10. Исследование стереохимических закономерностей ... органических соедине-

ний.